
 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL  IALOVENI 

PRIMĂRIA  HOREŞTI 
 

MD -6816,s.Horeşti str.Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr.136 tel:0268-58236 E-mail:primaria.horesti1617@gmail.com 

 

D I S P O Z I Ț I E   nr. 14          

din 23 august 2024 

 

Cu privire la convocarea ședinței ordinare 

 a Consiliului local Horești 

 

În temeiul art.16, alin. (2,3,5,6), art.29, alin. (2), art.32, alin. (1) ale Legii 

nr.436-XVI din 28.12.2006 “Privind administrația publică locală”,  

 D I S P U N: 

I. Se convoacă ședința ordinară a Consiliului local Horești pentru 

data de 29 august 2024, ora 1000, în sala de ceremonii a Primăriei satului 

Horești, cu următoarea ordine de zi: 

 

1. Cu privire la activitatea Grădiniței – creşă „Garofiţa” Nr.1 din 

satul Horeşti; 

2. Cu privire la coordonarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a consiliului de etică al Grădiniței-creșă “Garofița” Nr.1 din satul 

Horești, raionul Ialoveni; 

3. Cu privire la înaintarea proiectului de dezvoltare regională 

pentru finanţare „Creșterea numărului beneficiarilor cu acces la sistemul de 

canalizare în satul Horeşti şi comuna Zîmbreni, raionul Ialoveni”; 

4. Cu privire la deschiderea unui cont pentru depozitarea 

mijloacelor financiare în legătură cu compensarea pierderilor cauzate de 

excluderea terenului cu nr.cadastral 5518115.268 din categoria de destinaţie 

agricolă; 

5. Cu privire la corelarea Bugetului primăriei satului Horeşti pentru 

anul 2024, nr.1; 

6. Cu privire la aprobarea Politicii de contabilitate; 

7. Cu privire la iniţierea lucrărilor de delimitare selectivă a 

terenurilor; 

8. Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare a terenurilor 

proprietate publică a satului Horeşti, raionul Ialoveni; 



9. Cu privire la aprobarea rezultatelor licitaţiei funciare; 

10. Cu privire la examinarea rezultatelor evaluării performanţelor 

profesionale ale secretarului Consiliului Local; 

11. Cereri.  

11.1. Cu privire la corectarea erorilor la măsurarea terenului cu nr. 

cadastral 5518205.222 şi vinderea surplusului de teren cu S-0,0013 ha; 

11.2. Cu privire la acordarea ajutorului material; 

12. Cu privire la modificarea Bugetului primăriei Horeşti şi alocarea 

mijloacelor financiare. 

 

II. Ordinea de zi se aduce la cunoștința locuitorilor satului Horești 

prin afișare. 

III. Dna Tatiana Negru, secretarul Consiliului local Horești, va 

asigura înștiințarea consilierilor despre ordinea de zi, data, ora și localul 

desfășurării ședinței. 
 

 
 

    Primarul satului Horești                                            Petru Cigoreanu    


